
 

 
Forlængelse af overgangsordningen for energimærkning, diverse ændringer af bekendt-
gørelsen om energimærkning samt plan for kommende kurser 

1. Forlængelse af overgangsordning for energimærkning af bygninger 
På grund af forsinkelser med blandt andet udvælgelsen af et sekretariat til administration af 
mærkningsordningen, blev der som bekendt indført overgangsbestemmelser frem til den 1. 
april 2006.  
 
Mærkningen efter det nye koncept forudsætter imidlertid, at konsulenterne, der gennemfører 
mærkningen, skal udføre omfattende beregninger, hvilket i praksis forudsætter, at de har ad-
gang til særlige edb-programmer. For at sikre valgfrihed for konsulenterne og konkurrence 
om udviklingen, besluttede Energistyrelsen i sommeren 2005 at overlade programudvikling til 
kommercielle udbydere. Det har imidlertid vist sig, at de nødvendige programmer kun vil 
være delvis klar den 1. april 2006.  
 
For at sikre, at der kan gennemføres mærkning af ejendomme i henhold til loven, sættes de 
nye regler derfor i kraft 1. april 2006 som forudsat i bekendtgørelsen, men samtidig forlænges 
overgangsperioden til 31. august 2006. Det betyder, at man kan benytte de nye energimærker 
fra den 1. april 2006. Samtidigt kan de gamle mærker også bruges frem til 31. august 2006. 
Efter 31. august kan man kun bruge de nye mærker. 
 
De tidligere godkendte konsulenter kan således energimærke efter de hidtidige regler i over-
gangsperioden, mens de nybeskikkede konsulenter kan udføre nye energimærkninger. Tidli-
gere godkendte konsulenter, der også beskikkes efter de nye regler, har således mulighed for 
at udføre energimærker efter de ”gamle” og de nye regler i perioden frem til 31. august 2006. 
 
Såfremt der udføres energimærkninger efter det nye koncept, skal bestemmelserne i bekendt-
gørelse nr. 1294 af 13. december 2005 om energimærkning af bygninger og den nye ”Hånd-
bog for energikonsulenter 2006” anvendes. Det betyder bl.a., at energimærkerne får 5 års gyl-
dighed. Med hensyn til gebyrer og honorarer gælder bestemmelserne i bekendtgørelse nr. 113 
af 22. februar 2006.  
 
Såfremt der udføres energimærkninger efter det gamle koncept, skal det ske i overensstem-
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melse med de gamle håndbøger, ”Håndbog for energikonsulenter 2004” og ”Håndbog for 
ELO-konsulenter af 1. maj 2005”. Sådanne mærker får 3 års gyldighed. Gebyrer og honorarer 
er uændrede. 
 
Ovenstående ændringer gennemføres via ændringer i bekendtgørelserne om energimærkning 
og om gebyrer og honorarer. Ændringerne træder i kraft henholdsvis den 1. april og den 29. 
marts 2006.  Ændringsbekendtgørelserne vedlægges til orientering. 
 
2. Ændring af uddannelseskravene til energikonsulenterne  
Erfaringerne med vurderingen af de allerede godkendte konsulenter efter de nye regler har 
afsløret, at kravene til konsulenternes uddannelsesmæssige kvalifikationer er formuleret for 
snævert. Dette har konsekvenser for to faggrupper.  
 
Dels for bygningskonstruktører, hvor det fremgår af bekendtgørelsen, at konsulenter med 
påbegyndt uddannelse før 1967 ikke opfylder de uddannelsesmæssige krav. En nærmere gen-
nemgang af konstruktøruddannelsen har vist, at selv om uddannelsen efter 1967 blev forlæn-
get med over et år, så var det i sammenhængen relevante pensum stort set uforandret. Kon-
struktørernes teoretiske basis for at bestride hvervet som konsulent må derfor også anses for at 
være uafhængigt af tidspunktet for påbegyndt uddannelse.   
 
Dels er der en gruppe maskinmestre, der har bestået den udvidede maskinmestereksamen 
(før 1988) eller maskinmestereksamen efter reglerne i Søfartsstyrelsens bekendtgørelse om 
udannelsen fra 1988. Ifølge Undervisningsministeriets regler er disse uddannelser på professi-
onsbachelor-niveau, og er derfor i udgangspunktet ligestillet med andre uddannelser, der op-
fylder kvalifikationskravene.  
 
Derudover har der vist behov for at samordne reglerne i bekendtgørelsen om energimærkning 
med de nye bygningsreglementer.  
 
Energistyrelsen vil derfor udsende et forslag i høring om, at bekendtgørelsen om energimærk-
ning ændres på denne måde. Disse ændringer forventes at træde i kraft i april 2006. Herefter 
kan afgørelser om beskikkelse udsendes til ansøgere, der opfylder disse krav.  
 
Øvrige ansøgere, som har angivet ”anden uddannelse”, vil blive konkret vurderet og ligeledes 
modtage en afgørelse fra Energistyrelsen, når ændringerne i bekendtgørelsen er trådt i kraft  
 
3. Plan for kommende kurser for energikonsulenter 
Der har i løbet af uge 11 været afholdt nogle opgraderingskurser for energikonsulenter, som 
allerede var planlagt og hvortil deltagerne allerede var indkaldt. 
 
De næste opgraderingskurser forventes afholdt i sidste uge af april 2006. Energikonsulenter, 
der har søgt optagelse efter de nye regler, vil få direkte besked fra Energistyrelsen om deres 
eventuelle deltagelse på disse kurser.  
 
Ansøgere med uddannelse som konstruktører med påbegyndt uddannelse før 1967 og ma-
skinmestre, der opfylder ovenstående krav vil få besked om deres deltagelse i kurserne hur-
tigst muligt efter, at ændringerne om uddannelseskravene træder i kraft. Det samme gælder 
øvrige ansøgere med anden uddannelse, som søger om genbeskikkelse. 
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4. Øvrige oplysninger 
Det kan i øvrigt oplyses, at det har vist sig mere omfattende at få etableret rammerne for efter-
synet af varmeanlæg, hvor kedlen er mere end 15 år gammel. Der er som følge heraf opstået 
forsinkelser i planlægningen og gennemførelsen af kurser for de kommende tekniske eksper-
ter, som skal udføre engangseftersyn, hvilket også kan være en energikonsulent for enfamilie-
huse, jf. § 20, stk. 3 i bekendtgørelse nr. 1296 om eftersyn af kedel- og varmeanlæg. 

 
Der er derfor udsendt en ændring af denne bekendtgørelse, der udskyder ikrafttrædelsen af 
dette eftersyn til den 1. september 2006 
 
Bilag   
Til orientering vedlægges  
 

• Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om energimærkning af bygninger (for-
længelse af overgangsordning til 31. august 2006). Bekendtgørelsen forventes at træde 
i kraft 29. marts 2006. 

• Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om gebyrer og honorarer for ydelser ef-
ter lov om fremme af energibesparelser i bygninger (præcisering p.g.a. forlængelse af 
overgangsordning til 31. august 2006). Bekendtgørelsen forventes at træde i kraft 29. 
marts 2006. 

• Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om eftersyn af kedel- og varmeanlæg i 
bygninger (udskydelse af varmesyn til 1. september 2006). Bekendtgørelsen forventes 
at træde i kraft 29. marts 2006. 

Til orientering vedlægges endelig en kopi af høringsbrev samt udkast til bekendtgørelse om 
ændring af bekendtgørelse om energimærkning af bygninger (ændring af uddannelseskrav 
mv.). Bekendtgørelsesudkastet vil blive sendt i en kort høring og forventes derefter at træde i 
kraft i april 2006. 

Eventuelle spørgsmål kan rettes til FEM-sekretariatet på telefon 72 20 39 01 eller mail 
femsek@teknologisk.dk  
 
 
Venlig hilsen 
 
 
 
Morten Palle Hansen 
 


